GOVERNO MUNICIPAL DE ,Acarau
□untos trabalhando pela renovação

A
 Secretaria Municipal de

Saúde
M deAcaraú

MUNICÍPIO
VERDE

AV. Des.Armando de Sousa Louzadaí.
N° 500 - SÍTIO BURITI / CEP: 62.580-009

ATA DA SESSÃO DO
CHAMAMENTO PÚBLICO SMS N.° 2103.01/2024-CHP

OBJETO: CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA OS INTERESSADOS QUE QUEIRAM
OBTER A QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA AREA DA
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE CONFORME O PRESENTE EDITAL E
POSTERIOR SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS
LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA
ATENÇÃO EM SAÚDE, OBJETO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE,
PARA A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÂO, ADEQUAÇÃO E EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, CONFORME O
PRESENTE EDITAL.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril de 2024 às 09hl0min (nove horas e dez
minutos), reuniu-se a Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade
Sem Fins Lucrativos como Organização Social, na sala de sessões localizada na Rua
Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú - CE, composta por: Alessandra Chaves Silva
- Presidente, Eive Rodrigues da Silva e João Alex Araújo Cavalcante - Membros da
Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins Lucrativos
como Organização Social, onde também se fizeram presentes o Sr. Willian
Camargo de Carvalho, CPF sob n° 312.203.228-73, Presidente da ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE DE AMPARO À SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 53.700.048/0001-
79, e o Sr. Robson Soares de Oliveira, CPF sob n° 061.258.153-58, Diretor-
Presidente do INSTITUTO SOCIAL DE DESENVOLVIMENTO EM GESTÃO E
OPERACIONALIZAÇÂO DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL -
INSTITUTO EVOLUTE, inscrita no CNPJ sob o n° 46.853.264/0001-99, para dar
início à ETAPA 01 - Qualificação de organizações sociais na área da saúde no
Município de Acaraú/CE no CHAMAMENTO PÚBLICO SMS N.° 2103.01/2024-
CHP, cujo objeto é a CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA OS INTERESSADOS QUE
QUEIRAM OBTER A QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA
DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE CONFORME O PRESENTE EDITAL
E POSTERIOR SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS
LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA
ATENÇÃO EM SAÚDE, OBJETO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE,
PARA A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÂO, ADEQUAÇÃO E EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, CONFORME O
PRESENTE EDITAL. A Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos do
presente processo, passando ao apontamento das Organizações Sociais que
encaminharam documentação para Qualificação de organizações sociais na área cU*
saúde no Município de Acaraú/CE: INSTITUTO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA VIDA HUMANA inscrita no CNPJ sob o n°
21.843.341/0001-07; INSTITUTO DE EXCELÊNCIA EM SAÚDÇ PÚBLICA
inscrita no CNPJ sob o n° 10.779.749/0001-32; INSTITUTO DE GESTÃO E
CIDADANIA, inscrita no CNPJ sob o n° 24.127.105^^^W; INSTITUTO
ROSA BRANCA inscrita no CNPJ sob o n° 10.962.062/0001-38; INSTITUTO

GOVERNO MUNICIPAL DE FAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

MUNICÍPIO
VERDE

AV. Des.Armando de Sousa Louzadafy,
N° 500 - SÍTIO BURITI / CEP: 62.580-Ò

SAÚDE E CIDADANIA - ISC, inscrita no CNPJ sob o n° 23.569.171/0001-
31; INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS HUMANIZA, inscrita no CNPJ
sob o n° 27.450.038/0001-12; INSTITUTO CAMPINAS DE ATENÇÃO E
ASSISTÊNCIA À SAÚDE, EDUCAÇÃO E SOCIAL- ICAASES, inscrita no CNPJ
sob o n° 54.671.557/0001-83; ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMPARO À
SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 53.700.048/0001-79; INSTITUTO Io DE
MAIO DO TRABALHO, DA SAÚDE E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
CULTURAL E TECNOLÓGICO, inscrita no CNPJ sob o n° 13.609.281/0001-
26; INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR- ISGH, inscrita no CNPJ
sob o n° 05.268.526/0001-70; e INSTITUTO SOCIAL DE
DESENVOLVIMENTO EM GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SAÚDE,
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - INSTITUTO EVOLUTE, inscrita no
CNPJ sob o n° 46.853.264/0001-99. A Presidente procedeu com a abertura dos
envelopes contendo os documentos de Qualificação os quais foram rubricados pela
comissão. Logo com a conclusão das analises e rubricas dos senhores participantes
presentes a Presidente indagado se haveria manifestação na ata sobre as analises
realizadas, onde o Sr. Willian Camargo de Carvalho, CPF sob n° 312.203.228-73,
Presidente da ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMPARO À SAÚDE, inscrita no CNPJ
sob o n° 53.700.048/0001-79, aponta que: INSTITUTO ROSA BRANCA inscrita no
CNPJ sob o n° 10.962.062/0001-38, apresentou atestado de visita técnica antes do
prazo previsto no edital, violando o principio da isonomia. Apresentou Edital de
Convocação de Assembleia data de 16/11/2023, não registrado em cartório,
apresentou certidão de débitos municipal fora da validade para a sessão de
credenciamento, não apresentou a relação de membros nos moldes do edital de
convocação. INSTITUTO CAMPINAS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE,
EDUCAÇÃO E SOCIAL- ICAASES, inscrita no CNPJ sob o n° 54.671.557/0001-83,
apresentou documentação incompleta com processo iniciando com a página de
número 05 (cinco), apresentou balanço patrimonial com assinatura digital que não
pode ser verificada de forma online. Aprestou atestado de capacidade técnica,
acordos de parceiras bem como comprovantes de experiências em cópias simples
(não autenticadas). INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA VIDA
HUMANA inscrita no CNPJ sob o n° 21.843.341/0001-07, não apresentou balanço
patrimonial. INSTITUTO DE GESTÃO E CIDADANIA, inscrita no CNPJ sob o n°
24.127.105/0001-74, apresentou Ata de Fundação em cópia simples e ilegível.
INSTITUTO DE EXCELÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA inscrita no CNPJ sob o n°
10.779.749/0001-32, substituiu a Certidão Negativa de Débitos Municipais -
Município de Taubaté-SP (local da sede) por Certidão Negativa de Débitos
Municipais do município de São Paulo-SP, não apresentou a e-CRDA - Estado de
São Paulo. INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR- ISGH, inscrita no CNPJ

para
seus

sob o n° 05.268.526/0001-70, apresentou requerimento de qualificação
assinatura eletrônica que não pode ser verificada, apresento
càp^cidade técnica em cópia simples, apresentou de ISSQM rt
processos., licitatórios. E requere ainda a desclassificação de

,...

idos os

GOVERNO MUNICIPAL DE fAcarau
Junto* trabalhando pala renovação

MUNICÍPIO
VERDE

|js Folha %

AV. Des.Armando de Sousa LouzSt(a ASsféãúrá ~£?
N° 500 - SÍTIO BURITI / CEP: 62.58Ò-QOO

concorrentes por descumprirem o § Io do Art. 5o do Decreto Municipal
04092019/01, que trata da apresentação de Inscrição no Cadastro Municipal de
Acaraú/CE. Com a conclusão dos apontamentos, o Sr. Robson Soares de Oliveira,
CPF sob n° 061.258.153-58, Diretor-Presidente do INSTITUTO SOCIAL DE
DESENVOLVIMENTO EM GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL - INSTITUTO EVOLUTE, inscrita no CNPJ sob o n°
46.853.264/0001-99, apresenta seus apontamentos, que são: INSTITUTO ROSA
BRANCA inscrita no CNPJ sob o n° 10.962.062/0001-38, apresentou atestado de
visita técnica antes do prazo previsto no edital. INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA -
ISC, inscrita no CNPJ sob o n° 23.569.171/0001-31, não apresentou a relação de
Dirigentes, Conselheiros Administrativos e Fiscais atualizada. INSTITUTO DE
SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR- ISGH, inscrita no CNPJ sob o n°
05.268.526/0001-70, não apresentou a relação de Dirigentes, Conselheiros
Administrativos e Fiscais atualizada e não apresentou Declaração de Não Emprega
Menor. Dando seguimento, a Presidente informa que realizará junto à comissão
especial a análise do conteúdo documental e que divulgará o resultado do
julgamento da mesma, nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto, a partir
da data de publicação, prazo recursal, previsto no edital. Nada mais havendo a
tratar, deu-se por encerrado a presente sessão do que, para constar, foi lavrada a
presente ata, que será assinada peia Comissão Especial para Seleção e
Qualificação de Entidade Sem Fins Lucrativos como Organização Social. Acaraú-CE,
dia 16 de Abril de 2024, às 13h55min.

Robson Soares de Oliveira,
CPF sob n° 061.258.153-58,
Diretor-Presidente do INSTITUTO SOCIAL DE
DESENVOLVIMENTO EM GESTÃO E
OPERACIONALIZAÇÃO DA SAÚDE, EDUCAÇÃO

ASSISTÊNCIA SOCIAL - INSTITUTO
inscrita

4/0001-99

Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins
Lucrativos como Organização Social

Presidente ALESSANDRA CHAVES SILVA

Membros
JOÃO ALEX ARAÚJO CAVALCANTE

ELVE RODRIGUES DA SILVA

EMPRESAS X ASSINATURA
Willian Camargo de Carvalho,
CPF sob n° 312.203.228-73,
Presidente da ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE
AMPARO À SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° _
53.700.048/0001-79

♦

—"'OtC ■' C

MUNICÍPIO
VERDE;

AV. Des.Armando de Sousa Louza
N° 500 - SÍTIO BURITI / CEP: 62.58ÕQ

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO
SMS N.° 2103.01/2024-CHP

Acaraú
Juntos trabalhando pela renovação

A ”/ ■

s Folha

matura

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril de 2024 às 09hl0min (nove horas e dez
minutos), reuniu-se a Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade
Sem Fins Lucrativos como Organização Social, na sala de sessões localizada na Rua
Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú - CE, composta por: Alessandra Chaves Silva
- Presidente, Eive Rodrigues da Silva e João Alex Araújo Cavalcante - Membros da
Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins Lucrativos
como Organização Social, onde também se fizeram presentes o Sr. Willian
Camargo de Carvalho, CPF sob n° 312.203.228-73, Presidente da ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE DE AMPARO À SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 53.700.048/0001-
79, e o Sr. Robson Soares de Oliveira, CPF sob n° 061.258.153-58, Diretor-
Presidente do INSTITUTO SOCIAL DE DESENVOLVIMENTO EM GESTÃO E
OPERACIONALIZAÇÃO DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL -
INSTITUTO EVOLUTE, inscrita no CNPJ sob o n° 46.853.264/0001-99, para dar
início à ETAPA 01 - Qualificação de organizações sociais na área da saúde no
Município de Acaraú/CE no CHAMAMENTO PÚBLICO SMS N.° 2103.01/2024-CHP,
cujo objeto é a CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA OS INTERESSADOS QUE QUEIRAM
OBTER A QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE CONFORME O PRESENTE EDITAL E POSTERIOR
SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS LUCRATIVOS,
QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA ATENÇÃO EM SAÚDE,
OBJETO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, PARA A GESTÃO,
OPERACIONALIZAÇÃO, ADEQUAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, CONFORME O PRESENTE EDITAL. A Presidente

13.
ta no CNPJ sob o
7OLVI MENTO EM
STÊNCIA SOCIAL

declarou que estavam abertos os trabalhos do presente processo, passando ao
apontamento das Organizações Sociais que encaminharam documentação para
Qualificação de organizações sociais na área da saúde no Município de Acaraú/CE:
INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA VIDA HUMANA inscrita no CNPJ
sob o n° 21.843.341/0001-07; INSTITUTO DE EXCELÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA
inscrita no CNPJ sob o n° 10.779.749/0001-32; INSTITUTO DE GESTÃO E
CIDADANIA, inscrita no CNPJ sob o n° 24.127.105/0001-74; INSTITUTO ROSA
BRANCA inscrita no CNPJ sob o n° 10.962.062/0001-38; INSTITUTO SAÚDE E
CIDADANIA - ISC, inscrita no CNPJ sob o n° 23.569.171/0001-31; INSTITUTO DE
ESTUDOS E PESQUISAS HUMANIZA, inscrita no CNPJ sob O n° 27.450.038/0001-
12; INSTITUTO CAMPINAS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE, EDUCAÇÃO E
SOCIAL- ICAASES, inscrita no CNPJ sob o n° 54.671.557/0001-83; ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE DE AMPARO À SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 53.700.048/0001-
79; INSTITUTO Io DE MAIO DO TRABALHO, DA SAÚDE E DO DESENVOLVIM^K©
SOCIAL, CULTURAL E TECNOLÓGICO, inscrita no CNPJ sob o n°

INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR- ISGH, in§fi
($5>2§8.526/0001-70; e INSTITUTO SOCIAL DE^BÉ^S
TÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SAÚDE, EDUCAÇÃO Í'AS5

- INSTITUTO EVOLUTE, inscrita no CNPJ sob o n° 46.853.264/0001-99. A
Presidente procedeu com a abertura dos envelopes contendo os documentos de
Qualificação os quais foram rubricados pela comissão. Logo com a conclusão das
analises e rubricas dos senhores participantes presentes a Presidente indagado se
haveria manifestação na ata sobre as analises realizadas, onde o Sr. Willian
Camargo de Carvalho, CPF sob n° 312.203.228-73, Presidente da ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE DE AMPARO À SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 53.700.048/0001-
79, aponta que: INSTITUTO ROSA BRANCA inscrita no CNPJ sob o n°
10.962.062/0001-38, apresentou atestado de visita técnica antes do prazo
previsto no edital, violando o principio da isonomia. Apresentou Edital de
Convocação de Assembleia data de 16/11/2023, não registrado em cartório,
apresentou certidão de débitos municipal fora da validade para a sessão de
credenciamento, não apresentou a relação de membros nos moldes do edital de
convocação. INSTITUTO CAMPINAS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE,
EDUCAÇÃO E SOCIAL- ICAASES, inscrita no CNPJ sob o n° 54.671.557/0001-83,
apresentou documentação incompleta com processo iniciando com a página de
número 05 (cinco), apresentou balanço patrimonial com assinatura digital que não
pode ser verificada de forma online. Aprestou atestado de capacidade técnica,
acordos de parceiras bem como comprovantes de experiências em cópias simples
(não autenticadas). INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA VIDA
HUMANA inscrita no CNPJ sob o n° 21.843.341/0001-07, não apresentou balanço
patrimonial. INSTITUTO DE GESTÃO E CIDADANIA, inscrita no CNPJ sob o n°
24.127.105/0001-74, apresentou Ata de Fundação em cópia simples e ilegível.
INSTITUTO DE EXCELÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA inscrita no CNPJ sob o n°
10.779.749/0001-32, substituiu a Certidão Negativa de Débitos Municipais -
Município de Taubaté-SP (local da sede) por Certidão Negativa de Débitos
Municipais do município de São Paulo-SP, não apresentou a e-CRDA - Estado de
São Paulo. INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR- ISGH, inscrita no CNPJ
sob o n° 05.268.526/0001-70, apresentou requerimento de qualificação com
assinatura eletrônica que não pode ser verificada, apresentou atestado de
capacidade técnica em cópia simples, apresentou de ISSQN não válida para
processos licitatórios. E requere ainda a desclassificação de todos os seus
concorrentes por descumprirem o § Io do Art. 5o do Decreto Municipal
04092019/01, que trata da apresentação de Inscrição no Cadastro Municipal de
Acaraú/CE. Com a conclusão dos apontamentos, o Sr. Robson Soares de Oliveira,
CPF sob n° 061.258.153-58, Diretor-Presidente do INSTITUTO SOCIAL DE
DESENVOLVIMENTO EM GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL - INSTITUTO EVOLUTE, inscrita no CNPJ sob o n°
46.853.264/0001-99, apresenta seus apontamentos, que são: INSTITUTO ROSA
BRANCA inscrita no CNPJ sob o n° 10.962.062/0001-38, apresentou
visita técnica antes do prazo previsto no edital. INSTITUTO SAÚDE
ÍSC, inscrita no CNPJ sob o n° 23.569.171/0001-31, não a
Dirigentes, Conselheiros Administrativos e Fiscais

GOVERNO MUNICIPAL DE f Acarau
Juntos trabalhando pela renovação

MUNICÍPIO
VERDE

M. Des.Armando de Sousa Louzad^,"^^^^
N’ 500 - SÍTIO BURITI / CEP: 62.580-fyür

SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR- ISGH, inscrita no CNPJ sob 0 n°
05.268.526/0001-70, não apresentou a relação de Dirigentes, Conselheiros
Administrativos e Fiscais atualizada e não apresentou Declaração de Não Emprega
Menor. Dando seguimento, a Presidente informa que realizará junto à comissão
especial a análise do conteúdo documental e que divulgará o resultado do
julgamento da mesma, nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto, a partir
da data de publicação, prazo recursal, previsto no edital. Nada mais havendo a
tratar, deu-se por encerrado a presente sessão do que, para constar, foi lavrada a
presente ata, que será assinada pela Comissão Especial para Seleção e
Qualificação de Entidade Sem Fins Lucrativos como Organização Social. Acaraú-CE,
dia 16 de Abril de 2024, às 13h55min.

Acaraú-CE, dia 16 de Abril de 2024.

ALESSANDRA CHAVES SILVA
Presidente Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins

Lucrativos como Organização Social.

*

GOVERNO MUNICIPAL DE r Acarau
Juntos trabalhando pela renovação

A
 Secretaria Municipal de

Saúde
 deAcaraú

» -- —I
AV. Des.Armando de Sousa Louzadãfy. /
N° 500 - SÍTIO BURITI / CEP: 62.580-ÓÓÒfeih^

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da

Prefeitura Municipal de Acaraú/CE, o EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DO
CHAMAMENTO PÚBLICO SMS N.° 2103.01/2024-CHP, cujo objeto é a

CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA OS INTERESSADOS QUE QUEIRAM OBTER
A QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE CONFORME O PRESENTE EDITAL E
POSTERIOR SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS
LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA
ATENÇÃO EM SAÚDE, OBJETO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
ACARAÚ/CE, PARA A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO, ADEQUAÇÃO E
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE,
CONFORME O PRESENTE EDITAL, tudo conforme especificações contidas no
TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

Acaraú-CE, dia 16 de Abril de 2024.

ALESSANDRA CHAVES SILVA
Presidente Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins

Lucrativos como Organização Social.